
МАЛМЫЖСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА 

МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА  

 КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

07.02.2024                                                 № 8/20 

г. Малмыж 

 

Об отчете о проделанной работе 

главы Малмыжского городского поселения 

Малмыжского района Кировской области за 2023 год 

 

        В соответствии со ст. 22 Устава муниципального образования 

Малмыжское городское поселение Малмыжского района Кировской области, 

утвержденного решением Малмыжской городской Думы от 07.12.2005 № 24,   

Малмыжская городская Дума  РЕШИЛА: 

      1. Отчет о проделанной работе главы Малмыжского городского 

поселения Малмыжского района Кировской области за 2023 год принять к 

сведению, согласно приложению. 

       2. Признать проделанную работу за отчетный период главы 

Малмыжского городского поселения Малмыжского района Кировской области 

Плишкиной Натальи Владимировны удовлетворительной. 

      3. Опубликовать настоящее решение и отчет главы Малмыжского 

городского поселения Малмыжского района Кировской области  

в Информационном бюллетене органов местного самоуправления 

муниципального образования Малмыжское городское поселение Малмыжского 

района Кировской области, разместить на сайте администрации Малмыжского 

городского поселения. 

 

 

 

Глава Малмыжского  

городского поселения   Н.В. Плишкина 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Малмыжской городской Думы 

от 07.02.2024 № 8/20  

 

Отчет  

о проделанной работы главы администрации Малмыжского городского поселения 

Малмыжского района Кировской области за 2023 год 

 

Согласно статистике 2023 года, площадь Малмыжского городского поселения 

составляет 674 га. Численность населения в поселении составляет 6809 человек. 

За 2023 год: родилось – 59 детей, умерло - 129 человек. 

Из общей численности населения: детей до 18 лет – 3761 чел. Трудоспособного 

населения – 3239 человек; старшего трудоспособного населения 2379 чел.; молодого 

трудоспособного населения – 1191 чел. 

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-

экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно, 

служит бюджет.  

За 2023 год в бюджет городского поселения при годовом плановом назначении 

175 498 254 руб. поступило 169 707 182 руб. 

Стоит отметить, что большая часть бюджета 2023 года состояла из субсидий, 

дотаций и межбюджетных трансфертов из других уровней бюджетов, составила  

89,3 % бюджета.  

Налоговые/неналоговые доходы в сумме 15 969 924 руб. составили 9,4 % 

бюджета.  

В 2023 году через Единую информационную систему в сфере закупок проведено 

11 закупок для обеспечения муниципальных нужд на общую сумму  

86 110 836 рублей.  

Из них стоялось 4 аукциона на сумму  70 351 938 руб.  

6 запросов котировок на сумму 10 024 898 руб. 

1 конкурс на 5 734 000 руб.  

По итогам проведенных закупок экономия бюджетных средств составила  

1 665 836 руб. 

Состоялся один аукцион по продаже муниципального имущества нежилого 

помещения на сумму 16500 руб. (по ул. Свободы д.15, пом.4) 

Бюджет Малмыжского городского поселения по расходам  исполнен на сумму 

169 734 350 руб., или 94,6 % от плановых назначений отчетного года. 

 Налоговые и неналоговые поступления исполнены в сумме 15 969 924 рубля или 

99,7 % от годового плана. 

 Объем безвозмездных поступлений составил  2 156 272 рубля или 100%  

к уточненному годовому плану. 

 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ 

составили 151 580 986 рублей или 100% к уточненному годовому плану. 

В 2023 году приоритетные направления развития городского поселения были 

обеспечены финансовыми ресурсами в соответствии с разработанными Программами. 

В отчетный период было утверждено и выполнено 12 муниципальных программ. 

В 2024 году бюджет городского поселения запланирован в сумме 31 888 730 руб. 



На мероприятия по благоустройству в Малмыжском городском поселении в 2023 

году было израсходовано 8 677 215 рублей. 

С целью благоустройства территории были проведены следующие работы: 

В рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» 

- Благоустроена дворовая территория по ул. Строителей дом 6  

- Проведены работы по ремонту тротуара по ул. Комсомольская от ул. 

Чернышевского до  ул. Свободы (четная сторона). 

- Выполнены работы по монтажу фонтанного оборудования, на территории 

фонтана смонтированы и введены в эксплуатацию камеры видеонаблюдения   

- Благоустроена территория въездной группы по ул. Карла Маркса напротив 

здания № 88. 

В рамках национального проекта «Жилье и городская среда» 

Проведен Капитальный ремонт пешеходного моста через Крутой лог 

в рамках Федеральной целевой программы «Увековечивание памяти погибших 

при защите Отечества на 2019-2024 гг.» благоустроена прилегающая территория 

Братской могилы на православном кладбище 

В рамках Программы поддержки местных инициатив 

проведены работы по обустройству скейт-парка «Зиг-Заг» 

и детской игровой площадки «Лимпопо». 

В 2023 году проведены работы по рекультивации и ликвидации двух свалок. 

Работы выполнялись в рамках проекта «Чистая страна» нацпроекта «Экология». 

 Хотелось бы отметить, что объем накопленных отходов на свалке у реки Засора 

составлял 2,2 тысячи кубических метров. Площадь занятая отходами 1,1 гектаров. 

Площадь бывшей городской свалки составляла 4,7 гектаров. Объем отходов -  

81 тыс. кубометров.  

Выполнены работы по прокладке магистрального водопровода  по ул. Мичурина 

протяженностью 240 м.  

Сделан капитальный ремонт водопроводных сетей по переулку  Кирова 

протяженностью 60 м. 

На территории поселения оборудованы 2 контейнерные площадки на ул. 

Колхозная  и ул. Моторная. 

В течение 2023 года на территории городского поселения состоялись 

субботники, в которых приняли участие 1476 человек. 

В 2023 году на обслуживание и строительство дорог было потрачено 75 939 889 

рублей.  

Протяженность дорог, состоящих на балансе городского поселения, составляет 

порядка 56,7 км., из них: 12,4 км в асфальтовом покрытии, 41,1 км в щебне и 3,2 км в 

грунтовом покрытии.  

За отчетный период были выполнены следующие виды работ: 

В рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги» 

- проведен Капитальный ремонт моста через реку Мокша, расположенного по ул. 

Октябрьская 

В рамках региональной программы Кировской области «Дорожный миллиард» 

Сделан ремонт автомобильной дороги по ул. Моторная  

В рамках Программы поддержки местных инициатив проведены 

Ремонт дороги по ул. Юбилейной, ул. Мелиораторов, ул. Ольховой и пер. 

Молодой Гвардии,  



Ремонт  дороги по ул. Тимирязева от ул. Колхозной до ул. Мичурина в 

щебеночном исполнении 

В течение 2023 года Администрация поселения осуществляла свою деятельность 

в соответствии с нормативными актами федерального, областного и местного уровней, 

определяющих деятельность администрации в решении полномочий, возложенных на 

нее. 

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 275 

постановлений, 11 нормативно-правовых актов, 64 распоряжения по основной 

деятельности.  

В рамках предоставления муниципальных услуг населению за отчетный период 

объектам присвоено 90 юридических адресов. 

Кроме того, в течение 2023 года ведется активная работа с сайтом Росреестр по 

Кировской области, на запросы с сайта Росреестр получен 1031 ответ. 

За отчетный период с жителями поселения проведены сход граждан и выездные 

встречи. 

В целях реализации полномочий в сфере административных правоотношений в 

администрации поселения продолжает работать административная комиссия, которой 

за период 2023 года выписано 19 постановлений, рассмотрено 19 административных 

материалов, общая сумма штрафов по которым составила 11000 рублей.  

В 2023 году проведено 15 заседаний Малмыжской городской Думы 5 созыва. В 

течение всего года депутаты Думы активно принимали участие во всех субботниках, 

оказывали посильную помощь в организации и проведении мероприятий городского и 

районного уровней, проводили личные встречи с гражданами.   

Важную часть деятельности администрации составляет работа, связанная с 

обращениями граждан.  

В течение 2023 года в администрацию поселения поступило 146 обращений 

граждан, из них письменных – 72, устных – 74. 

 Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно, на все даны 

ответы и разъяснения. 

Кроме обращений граждан в администрацию поступали письма, запросы от 

организаций, учреждений, предприятий по самым различным вопросам. 

Всего в 2023 году от юридических лиц поступило 2133 документа, в том числе: 

по электронной почте - 649. 

За 2023 год жителям выдано 124 справки.  

В 2023 году 13 многодетных семей воспользовались правом на получение 

земельного участка, из них: 

- 6  семей получили бесплатно земельный участок; 

- 7 семей получили социальную выплату на приобретение жилого помещения, взамен 

предоставления земельного участка. 

В качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий состоит 22 семьи (по 

состоянию на 1 января 2024 года). 

В течение 2023 года на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных 

условий не было принято ни одной семьи. 

В 2023 году проведен капитальный ремонт домов по следующим адресам: 

- Заводская, 14 (капремонт фасада) 

- Комсомольская, 20 (капремонт крыша) 

Исключены из программы капремонта: 



дом 57 по ул. Комсомольская (по причине того, что в доме имеется менее 4-х квартир)  

дом № 8 по ул. Октябрьская (в связи с отказом собственников. Фондом решается 

вопрос о переносе ремонта на более поздний срок) 

Администрацией  ведется исполнение отдельных государственных полномочий 

в части воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской 

обязанности и военной службе».  

Количество граждан, состоящих на воинском учете, проживающих в городском 

поселении 1527 человек, в том числе подлежащих призыву 142, пребывающих в запасе 

1385. 

Во исполнение Указа Президента РФ от 21.09.2022 года № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в РФ» мобилизовано 17 военнообязанных, 11 граждан 

отправилось для участия в СВО добровольно, вне мобилизации. 

В течение года администрация оказывала помощь и поддержку семьям 

мобилизованных граждан. Чаще всего эта помощь проявлялась в решении ряда 

бытовых вопросов, а так же консультировании членов семей.  

В поддержку военнослужащих, участвующих в СВО, администрацией поселения 

оказывалась помощь в сборе гуманитарного груза.   

Активно ведет свою работу Добровольная народная дружина, которая внесена в 

региональный реестр народных дружин.  

За 2023 год согласно графика, ДНД осуществила 368 выходов по охране 

общественного порядка. В ходе проведения совместных рейдов с сотрудниками 

полиции,      решаются вопросы предупреждения и профилактики административных 

правонарушений на территории Малмыжского городского поселения, члены ДНД и 

сотрудники полиции проводят разъяснительную профилактическую работу с 

гражданами. 

За весь период 2023 года фактов нарушений общественного порядка и фактов 

религиозного и национального экстремизма не зарегистрировано.  

Пять членов  Общественной организации по охране порядка в муниципальном 

образовании Малмыжское городское поселение Добровольная народная дружина, 

награждены Благодарственным письмом Губернатора Кировской области.   

Приказом УМВД России по  Кировской области, за содействие органам 

внутренних дел в выполнении возложенных на них  оперативно- служебных задач, 

выражена благодарность  четырем членам Общественной организации по охране 

порядка в муниципальном образовании Малмыжское городское поселение 

Добровольная народная дружина.   

В течение года специалистами администрации осуществлялись выезды в семьи 

находящиеся в трудной жизненной ситуации и социально-опасном положении, с 

целью обследования жилищно-бытовых условий, выявления социальных признаков 

неблагополучия. Для каждой семьи составлены индивидуальный план работы. В ИПР 

включены такие мероприятия как, индивидуальные беседы, оказание посильной 

помощи в пределах своей компетенции, а также контроль за выполнением пунктов 

плана.  

Сформирован единый банк данных детей и семей, находящихся в социально – 

опасном положении. 

Осуществлялся оперативный обмен информации с правоохранительными 

органами. 



Не оставляем без внимания в нашем поселении и ни одного юбиляра 

преклонного возраста.  

Совместно с районной администрацией и Малмыжской местной районной 

общественной организацией ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил 

и правоохранительных органов за 2023 г. поздравили 27 юбиляров, из них: 21 юбиляра 

в возрасте 90 лет и  6 юбиляров в возрасте 95лет. 

Вся работа администрации открыта для жителей поселения.  

Информационными источниками для изучения деятельности администрации 

являются официальный сайт Администрации, официальная страница администрации в 

социальной сети «ВКонтакте» и публичный канал главы Администрации в 

«Телеграмм». 

Данные источники позволяют сделать работу администрации более понятной и 

открытой, способствует получению жителями города информации о работе 

администрации и городской Думы, о достигнутых результатах и возникающих 

проблемах,  об актуальных событиях и мероприятиях в поселении, служат источником 

обратной связи. 

 

Отчет о результатах приватизации муниципального имущества за 2023 год 

 

Приватизация муниципального имущества МО Малмыжское городское 

поселение Кировской области осуществлялась в соответствии с Федеральным законом 

от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 

имущества», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.08.2012 № 

860 № «Об организации и проведении продажи государственного или муниципального 

имущества в электронной форме»,  решением Малмыжской городской Думы от 

06.04.2010 № 13/20 «Об утверждении Положения о приватизации имущества 

муниципального образования Малмыжское городское поселение Кировской области», 

решением Малмыжской городской Думы от 15.11.2022 № 2/3 «Об утверждении 

прогнозного плана приватизации муниципального имущества муниципального 

образования Малмыжское городское поселение Кировской области на 2023 год и 

плановый период 2024-2025 годы», решением Малмыжской городской Думы от 

31.01.2023 № 4/5 «О внесении изменений в решение Малмыжской городской Думы от 

15.11.2022 № 2/3 «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального 

имущества муниципального образования Малмыжское городское поселение 

Кировской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы», решением 

Малмыжской городской Думы от 19.04.2023 № 8/9 «О внесении изменений в решение 

Малмыжской городской Думы от 15.11.2022 № 2/3 «Об утверждении прогнозного 

плана приватизации муниципального имущества муниципального образования 

Малмыжское городское поселение Кировской области на 2023 год и плановый период 

2024-2025 годы». 

В 2023 году в прогнозный план приватизации муниципального имущества МО 

Малмыжское городское поселение Кировской области включены 4 объекта 

недвижимого имущества. 



В целях приватизации объектов недвижимого имущества, включенных в 

прогнозный план, администрацией Малмыжского городского поселения Кировской 

области в 2023 году проводились следующие мероприятия: 

- оценка рыночной стоимости объектов недвижимости в рамках предпродажной 

подготовки; 

- обеспечение проведения 5 торгов, в том числе 2 аукциона, 2 продажи 

посредством публичного предложения и 1 продажа без объявления цены имущества, 

находящегося в муниципальной собственности. 

1 объект муниципального имущества приватизирован в соответствии с 

Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27.08.2012 № 860 № «Об организации и проведении продажи государственного или 

муниципального имущества в электронной форме». 

Перечень объектов недвижимого имущества, приватизированных в 2023 году, 

представлен в приложении.  

В соответствии с постановлением администрации Малмыжского городского 

поселения Кировской области от 08.11.2021 № «Об утверждении  муниципальной 

программы «Управление муниципальным имуществом Малмыжского городского 

поселения Кировской области»  на  2022-2025 годы» поступление в бюджет 

Малмыжского городского поселения доходов от управления и распоряжения  

муниципальным имуществом составило       16 500 рублей, что составило 0,06% от 

плана. 

 

Исполнение прогнозного плана приватизации муниципального имущества за 2023 год 

по Малмыжскому району: 

 
Наименование и адрес 

имущества, включенного в 

план приватизации на 2023 

год 

Дата объявления торгов Начальная цена 

продажи (руб.) 

с учетом НДС 

Цена 

продажи с 

учетом 

НДС 

Сооружение линии эл. 

передач ВЛ-10 кВ фидер № 10 

от опоры № 51 до границы 

поселения 

 

торги объявлялись 07.08.2023 на 

электронной площадке ЗАО 

«Сбербанк – Автоматизированная 

система торгов» http://utp.sberbank-

ast.ru. Торги не состоялись в виду 

отсутствия претендентов. 

175 258 Х 

Электросети ВЛ-0.4 кВ ул. 

Вишневая и пер. Вишневый 

торги объявлялись 07.08.2023 на 

электронной площадке ЗАО 

«Сбербанк – Автоматизированная 

система торгов» http://utp.sberbank-

ast.ru. Торги не состоялись в виду 

отсутствия претендентов. 

111 879 Х 

Комплектная 

трансформаторная 

подстанция № 250/10, 

расположенная на земельном 

торги не объявлялись, ввиду 

отсутствия интереса потенциальных 

покупателей 

Х Х 

http://utp.sberbank-ast.ru/
http://utp.sberbank-ast.ru/
http://utp.sberbank-ast.ru/
http://utp.sberbank-ast.ru/


участке с кадастровым 

номером 43:17:31012:606 по 

адресу: Кировская область, 

Малмыжский район, г. 

Малмыж, ул. Пушкаревская, 

возле здания № 4 

Нежилое помещение, 

расположенное по адресу: г. 

Малмыж, ул. Свободы, д. 15, 

помещение 4 

торги объявлялись 05.05.2023 на 

электронной площадке ЗАО 

«Сбербанк – Автоматизированная 

система торгов» http://utp.sberbank-

ast.ru. Торги состоялись.  

продажа 

осуществлялась 

в электронной 

форме без 

объявления 

цены 

16 500 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

объектов недвижимого имущества, находившихся в собственности 

муниципального образования Малмыжское городское поселение Кировской области, 

приватизированных в 2023 году 
 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

недвижимого 

имущества 

Правовой акт об условиях 

приватизации объекта недвижимого 

имущества 

Способ 

приватизации 

объекта 

недвижимого 

имущества, 

дата 

проведения 

торгов 

Начальная 

цена 

объекта 

недвижимог

о 

имущества, 

рублей 

Итог 

приватизаци

и объекта 

недвижимог

о имущества 

1. Нежилое 

помещение, 

кадастровый 

номер 

43:17:310101:278

, общей 

площадью 22,6 

кв.м., по адресу: 

г. Малмыж, ул. 

Свободы, д. 15, 

пом. 4 

Решение Малмыжской городской 

Думы от 31.01.2023 № 4/5 «О внесении 

изменений в решение Малмыжской 

городской Думы от 15.11.2022 № 2/3 

«Об утверждении прогнозного плана 

приватизации муниципального 

имущества муниципального 

образования Малмыжское городское 

поселение Кировской области на 2023 

год и плановый период 2024-2025 

годы». Распоряжение администрации 

Малмыжского городского поселении 

Кировской области от 24.03.2023 №17 

«О проведении аукциона по продаже 

муниципального имущества в 

электронной форме без объявления 

цены». 

Продажа без 

объявления 

цены, 

05.05.2023 

0,00 Продажа без 

объявления 

цены 

состоялась, 

в доход 

бюджета 

Малмыжско

го 

городского 

поселения 

зачислено 

16 500 

рублей 

 

http://utp.sberbank-ast.ru/
http://utp.sberbank-ast.ru/

